
リアルタイムロックイン
3次元赤外線発熱解析装置



ELITE解析®とは

基板ビア部に異常発熱を検出モールド表面に発熱反応を検出 基板内部に異物検出

高感度赤外線カメラとロックイン技術を融合した新しい解析手法です。半導体素子やパッケージ、
電子部品、電子基板、電子モジュール内部で発生する不良部位の場所を、非破壊で特定することができ
ます。
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ロックイン機能なし
発熱反応は時間の経過とともに
拡大し、チップエリア全体が発熱。

ロックイン機能あり
発熱反応を絞り込むことが可能。

ロックイン制御ユニットから電圧供給源に対し任意のロック
イン周波数で動作するように設定。

電圧供給源は、制御ユニットから設定された周波数で、
被測定物に対して、電圧を印加。

被測定物内の発熱要因を持った場所が周期的に発熱を
繰り返し、被測定物表面にその温度変化が伝搬される。
表面の温度が変化する事で、その場所から放射される
赤外線変化量をIRカメラでとらえる。

その信号を、ロックイン処理することで、発熱要因を持った
位置を正確に絞り込むことができる。
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不良部位の特定

困 難 正確に特定

不良部位の特定

ELITE解析®画像 ELITE解析®画像

ボンディングパッド間に
異物があることをX線で確認

X線CT画像＊ X線CT画像＊

®

半導体パッケージ内のリーク不良の場合 プリント基板内の層間ショート不良の場合



ELITE
によるリーク箇所の特定

X線CTによる
内部観察

※解析にかかる時間及び成功率の数値は当社調べによる

従来解析手法

ELITE & X線CTのコンビネーションによる解析

従従来来解解析析手手法法
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物理解析失敗による
迷宮入り案件が発生

不具合部位の
位置情報

不足により・・・・

合計
30分

物理解析
成功率の
向上

発光解析やOBIRCH解析と違い、発熱を利用するELITE解析®は、電極面を露出させる必要がないため、非破壊での解析が可能です。
ELITEは検出感度が高いため、微弱な電流でも故障部位の発熱反応を捉えることができます。過電流による被測定物自体の破壊リスクを
低減できます。

不良部位から伝搬した熱が被測定物表面に到達するまでの遅延位相（遅延時間）を
利用することで、不良部位の深さを推定することができます。
積層デバイス、多層基板など積層構造品の不良深さ部位の特定に有効です。

ELITE独自のリアルタイムロックイン機能の採用により、測定時間は実質無制限です。
長時間測定により、取得データ量を増やすことができるため、高SNの画像を取得することが
できます。μWレベルの発熱反応も検出可能です。

□ 多段積層デバイスの不良チップ特定
□ パワーデバイスのリーク箇所特定

100μW

□ ソーラーセルのリーク箇所特定
□ 積層基板のショート箇所特定

□ フリップチップバンプ剥離箇所の特定
□ BGAバンプ接合不良箇所の特定

合計
30時間4時間 6時間

10分 20分

20時間

顕微鏡・外観検査
２次元X線検査

基板と搭載部品の
リーク箇所の切分け

樹脂封止、研磨
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この時点で
まだ非破壊！！

不良部位
特定

0度 90度 180度

®

10μW

1μW
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販売代理店製造元

□ 19インチラック　□ PC　□ ディスプレイ　□ キーボード　□ ロックインソフトウェア

□ サーマルチャック　□ 針当て顕微鏡　□ EDP　□ BSP　□ マニュアルマニュピュレータ　□ 椅子・机　□ コンプレッサ　□ 真空ポンプ

ハードウェアオプション（共通）

□ 大型筐体（1,020 x 1,020 x 2,000）　□ レーザマーカ　□ LCDモニタ（プロービング用）　□ S-LSM

□ サーマルマッピング　□ 過渡熱応答測定　□ 3D解析　□ オフラインソフトウェア

ソフトウェアオプション（共通）

○ 電源 ： AC100V 15A x3口　○ 高圧エアー : 0.5MPa　○ 真空（ELITEのみ） : 20kPa～80kPa

ユーティリティ

標準構成（ELITE/ELITE Lite 共通）

※ 10倍レンズにはOptionとして、固浸レンズの取り付けが可能です。

310μm相当

36μm相当

15μm

3μm

1.5μm

横サイズ

200mm

23mm

9.6mm

1.92mm

0.96mm

縦サイズ

160mm

18mm

7.68mm

1.53mm

0.77mm

画素分解能
視野サイズ

40mm

14mm

14mm

可　変

□ 1倍

□ 5倍

□ 10倍

焦点距離

最大視野

最小視野
□ ワイドアングル

システム構成

レンズ仕様表

最大電圧

□ 20V

□ 40V

□ 40V

□ 60V

□ 200V

□ 1.1kV

□ 3kV

□ 10kV

電源区分

ELITE/ELITE Lite 共通

ELITE 専用

 High voltage power

 supplies

電圧/電流

0～20V/1A

0～6V/3A、6～40V/1A

0～10V/20A、10～20V/10A、20～40V/5A

0～20V/3A、20～60V/1A

0～20V/1.5A、20～200V/0.1A

0～20V/1A、20～1,100V/20mA

0～1.5kV/120mA、1.5～3kV/20mA

0～10kV/10mA

電源仕様表

□ ロックインソフトウェア□ □□ 19インチラック　□ PC　□ ディスプレイ□□ □□ □□

□ 標準構成
 ○ InSbカメラ（300Hz） 

 ○ 6ポジションターレット ○ 筐体
 ○ XY電動ステージ  ○ 電動カメラ軸 
 ○ 標準筐体（870 x 870x 2,000）

 ○ 重量 約400kg

ELITE

ELITE専用オプション

□ 標準構成
 ○ InSbカメラ（100Hz）

 ○ 手動カメラ軸

 ○ 筐体（760 x 760 x 1,880）

 ○ 重量 約250kg

ELITE Lite


